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La Paz, 7 de julio de 2022
P.L.LE. N° 813/2021-2022
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Senfor

Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.
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Sefior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticién de Informe Escrito presentado por el Senador
Santiago Ticona Yupari, quien solicita al Sefior Ministro de Gobierno, responda el cuestionario y
lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento,
el cual a la letra dice:

“1. Informe con documentacion de respaldo, con cuantos efectivos policiales cuenta el
Departamento de Chuquisaca. --- 2. Informe con documentacion de respaldo, como se
encuentran distribuidos los efectivos policiales en cada uno de los 29 municipios del
Departamento de Chuquisaca. --- 3. Informe con documentaciéon de respaldo, la cantidad de
efectivos policiales destinados a entidades privadas en el Municipio de Sucre, detalle numero
de efectivos policiales por cada entidad y cual su respaldo legal. --- 4. Informe con
documentacion de respaldo, cuantas unidades especiales (FELCN, FELCV, FELCC) se
encuentran realizando sus trabajos en el Municipio de Sucre y en el Departamento de
Chuquisaca y cuales son los resultados que se tiene hasta la fecha. --- 5. Informe con
documentacion de respaldo, qué acciones de prevencion se encuentran realizando en
coordinacion con las ETAS en favor de la niflez y adolescencia del Departamento de
Chuquisaca, relacionado a la trata y trafico de niflos y adolescentes. --- 6. Informe con
documentacion de respaldo, con cuantos modulos policiales, EPIs y otros, cuenta el municipio
de Sucre. --- 7. Informe con documentacion de respaldo, cuantos proyectos o programas sobre
seguridad ciudadana, se ejecutaron y se tiene previsto ejecutar en la presente gestiéon, en el
Departamento de Chuquisaca.”

Con este motivo, reiteramos al sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de esti respeto.
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Sen’} Andfonico Rodriguez Ledezma
) PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES

A
SENA ETARIO

Sen. Miguel Angel Rejas Vargas
TERCER SECRETARIO
CAMARA DE SENADORES

ASAVIBLEA LEGIS. ATIVA PLURINACIONAL



STVINISTER=BE-LA PEESIDENCIA,

'\nnrnmm'rrmn ar anane N,\mr\u v ee Tu‘m RTINS

Lihiu BL u

DIHE(‘FIUN GW[LM I'J[ HSHON LEGI\ LATIVA LS

A el B - RN oW e
P 0 | CSTADO PLURINAC lJALm O L![,. P"\‘CHO\ (R
N T JI A MINISTER DESPACHS o peadwzal
i DU ] ",/__; DE GOB[ERNG | MINISTRO 7, Zb SEP 077
CAMARA  ComsionDE pouimcasociaL || /e . \ B\ R
DE SENADORES  EDUCACIONY SALUD [ Sl hrs: 8. “)G s ARk "l
R E C I B I D 0 & - : (f"“"f‘ A ) "—""""‘:“.‘:“ JI" Z - SeRula - ”‘-,vw'j"’:.".',l.;
DA | MES | ANG HOR &2 ‘ )
201 u 21 A@V La Paz, 16 de septiemble de 2022
No. CORRELATIVO FIRMA
No. EJEMPLARES | No. FOJAS %
Senor:
TUIS ADEIO ATee catacoTe
PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA - =
Presente - i
De mi consideracion: i (a"‘( D

Con especial agrado me dirfjo a su Autoridad, a objeto de elevar respuesta a la Peticion=de: Informe:r o

Escrito PIE N° 813/2021-2022, remitida por el Senador Andrdnico Rodriguez Ledezma, Presidente de la
Camara de Senadores de la Asamblea Legislativa Plurinacional,

Al respecto, se ha recabado informacion a través de las instancias correspondientes, en virtud a ello, se
pone a su conocimiento lo siguiente:

Punto 1 Informe con documentacion de respaldo, con cuantos efectivos policiales cuenta el
Departamento de Chuquisaca.

espuesta: El Informe NO 134/2022, de la Direccion Nacional de Gestion Estratégica de la Policia
" Jliviana, senala lo siguiente:

El comando Departamental de Policia de Chuquisaca, cuenta con un total de mil trescientos treinta y
dos (1.332) servidores publicos policiales

Punto 2: Informe con documentacion de respaldo, ¢Como se encuentran distribuidos los efectivos
policiales en cada uno de los 29 municipios del Departamento de Chuquisaca?.

?f'.wvlm sta: El Informe N9 134/2022, de la Direccion Nacional de Gestion Estratégica de la Policia
Aoliviana, senala lo siguiente:

La distribucion del personal policial en los municipios del Departamento de Chuquisaca, es la
siguiente: Sucre 1,277; San Lucas 5; Monteagudo 5; Culpina 2; Poroma 2; Tarabuco 2; Villa Charcas
2: Camamo 5; Tarvita 2; ncahuaSI 1; Presto 1; Zudanez o Vllla Serrano 2; Azurduy 1; Padilla 2;

‘amparaez 2; \|l|a Vaca Cuzman 2; Yotala 2; Tomina 2; Huacareta 2; Mojocoya 1; Icla 1; Macharetx 3

Sopachuy 1; Villa Aleala 1; El Villar 1; Las Carreras 1; Villa Abecia 1; Huacaya 1. Haciendo un total de

Punto 3: Informe con documentacion de respaldo, la cantidad de efectivos policiales destinados a
entidades privadas en el Municipio de Sucre, detalle el niimero de efectivos policiales por cada entidad v
cuél su respaldo legal.
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Respuesta' El Informe N© 134/2022, de la Direccion Nacional de Gestion Estratégica de la Policia
Boliviana, senala lo siguiente:

'El servicio policial en entidades privadas, esta a cargo del Batallon de Seguridad Fisica Privada
aependiente del Comando Departamental de Policia de Chuquisaca, unidad que en el municipio de
Sucre cuenta con un total de Ciento Cuarenta y Tres (143) servidores publicos policiales.

£l servicio policial de seguridad, se lo realiza en el marco de lo establecido en el articulo 42 de la Ley
N© 734, concordante con el Articulo 26 num. 8) de la Ley N° 264 y las Resoluciones Supremas N°
226320 de 13 de marzo de 2006, N 227336 de fecha 21 de mayo de 2007, Resolucion Ministerial N°
1106 de 29 de abril de 1982 (Ministerio de Gobierno) y la Resolucion Administrativa N° 127/86 del
Comando General de la Policia Nacional (hoy Boliviana).

as entidacles donde se cumplen los servicios de seguridad son las siguientes:

W NO Entidad Cantidad de Servidores Publicos Policiales

! Enb’dadeg F ','7%/76/"9/'35 Bancarias B 114 A .
; Empresas Privadas 29

3 Personas Particula /'ers ("V.VI :P) - 5 L.

Fuente: Batallon de Seguridad Fisica Privada.”

Punto 4: Informe con documentacion de respaldo, cuantas unidades especiales (FELCN, FELCV, FELCC) se
encuentran realizando sus trabajos en el Municipio de Sucre y en el Departamento de Chuquisaca y cuéles
son los resultados que se tiene hasta la fecha,

Respuesta: El Informe N° 134/2022, de la Direccion Nacional de Gestion Estratégica de la Policia
Boliviana, senalz lo siguiente:

La Fuerza Especial de Lucha Contra el Crimen (FELCC) cuenta con 4 unidades en el Municipio de Sucre
y 6 Unidades en el depaltmmento de Chuquisaca. Asimismo, la Fuerza Especial de Lucha Contra La
Viclencia (FELCV) cuenta con 3 unidades en el Municipio de Sucre y 9 unidades en el departamento de
Chuquisaca. En cuanto a la Fuerza Especial de Lucha Contra el Narcotrafico, la Direccidn
Departamental, se encuentra en el Municipio de Sucre, y atiende las solicitudes que se presentan a

; 2 ©

nivel departamental,

P ‘ntu 5: Informe con documentacion de respaldo, Que acciones de prevencion se encuentran realizando
an coordinacién con las ETAS en favor de la nifez y adolescencia del Departamento de Chuquisaca,
do 2 la trata y trafico de ninos v adolescentes?.
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Respuesta: El Informe NO 134/2022, de la Direccion Nacional de Gestion Estratégica de la Policia
Boliviana, senala lo siguiente:
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"El Comando Departamental de Policia de Chuquisaca, de conformidad a su mision constitucional, en
relacion a los hechos que refiere la pregunta, a la fecha viene ejecutando operaciones policiales con
caracter praventivo, participativo, proactivo y de proteccion, para garantizar la seguridad ciudadana
en el conjunto de las Entidades Territoriales Autonomas (ETA), en cumplimiento estricto del PLAN
INTEGRAL DE SEGURIDAD INTERNA "POR UNA BOLIVIA MEJOR" y sus respectivos Sub Planes:

» Pravencion contra la violencia hacia la mujer victimas secundarias

Seguridad estudiantil

s Seguridad turistica y control migratorio

¢ Prevencion y control al expendio y consumo de bebidas alcohdlicas y sustancias controladas
Lucha contra la violencia hacia la mujer y victimas secundarias

Lucha contra la trata y tréfico de personas

Lucha contra delitos transnacionales
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[Mismos que son plasmados en Ordenes de Operaciones, por intermedio de las Estaciones Policiales
Integraies (EFI) y en coordinacidn y de manera conjunta con las unidades especializadas de
investigacion inteligencia de la Policia Boliviana.

También se hace referencia a la ejecucion del Proyecto de la Escuela de Seguridad Ciudadana, talleres
y capacitaciones relacionados a la Trata y Trafico de personas que se realiza en diferentes Unidades
Educativas en el Departamento de Chuquisaca.”

MG-VMSC-DGTTP-VAM/CMC N° 214/2022 de 06 de septiembre de 2022, emitido por
eguridad Ciudadana, sefala lo siguiente:

nform
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&n la gestion 2021 se realizaron las siguientes actividades de prevencion:

o 58 talleres dirigidos a la poblacion en general en temas de prevencion a la violencia, habiendo llegado

i. OO personas;

capacitaciones a 400 efectivos policiales en derechos humanos y prevencion de las violencias, en el
que se incluye trata de personas a nivel nacional;

_“ 2op Ju-f/‘ 0s praventivos e interventivos mter/nst/ruc/ona/es realizados a nivel nacional;

o 1 Campana Comunicacional denominada "Si le damos voz a las victimas" que fue lanzada por medios
de comunicacion y redes sociales, en la que participaron personajes pdb/icos lideres de opinion,
artistas, autoridades e influencers, clifundida por medios de comunicacion a nivel nacional y redes
soclales,

Implementacion del Plan "Mi Barrio Seguro” en 40 barrios en 5 Departamentos, que tiene como
o"chL Vo Incrementar la sensacion de seguridad ciudadana en la poblacidn, en el marco de la
planificacion participativa. Dentro de sus componentes se encuentran el taller de sensibilizacion, taller

de M/Lepoon vecinal, encuesta de percepcion vecinal en la que se recogen datos sobre violencia

acia la muer y confianza en las instituciones publicas, el analisis delictual del lugar, la
georreferenciacion de los delitos que se cometen en el lugar y el relevamiento de demandas”.

e con documentacion de respaldo, ¢éCon cuantos médulos policiales, EPIs y otros, cuenta el
ucre?
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quLsfa El Informe N© 134/2022, de la Direccion Nacional de Gestion Estratégica de la Policia

dliviana, senala lo siguiente:
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El Municipio de Sucre, cuenta con Estaciones Policiales Integrales y Modulos Policiales, conforme el
siguiente detalle: Estaciones Policiales Integrales 3; Médulos Policiales 20.

Punto 7: Informe con documentacion de respaldo, ¢Cuantos proyectos o programas sobre seguridad

cludadana, se ejecutaron y se tiene previsto ejecutar en la presente gestion, en el Departamento de
Chuquisaca?.

Respuesta: El Informe MG/VMSC/DGSCPD INF NO 454/2022, del Viceministerio de Seguridad Ciudadana,

senala lo siguients:

"Se informa sobre las actividades realizadas por la Direccion General de Seguridad Ciudadana y
Prevencion del Delito en el Departamento de Chuquisaca:

s Operativos de control v prevencion,

v Participacion en el Consejo Municipal de Sequridad Ciudadana de Sucre,
Coordinacion para la implementacion de las Brigadas de Seguridad Ciudadana

o Plan "Mi Barrio Segquro” (programado para el sequndo semestre de la gestion 2022)

< Seguimiento a la ejecucion de recursos de sequridad ciudadana,

Agradeciendo su gentil atencidn, me despido con las consideraciones mas distinguidas.
Atentamente,
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